Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos - DRH

COMUNICADO Nº 002/2018 – SEAP/DRH

Curitiba, 16 de fevereiro de 2018.

Assunto: Greve – Desconto dos dias não trabalhados

Prezados,

Como é  de  conhecimento,  há  expectativa  de  paralisação  nacional  de
todas  as  categorias  trabalhistas  no  próximo  dia  19  de  fevereiro
(segunda-feira).

Por  este  fato,  ressaltamos  que  de  acordo  com  a  Orientação
Administrativa nº 019-PGE, de 02 de fevereiro de 2017, os Órgãos da
Administração  Pública  Estadual,  Direta  e  Autárquica,  deverão
proceder  o  desconto  dos  dias  não  trabalhados,  em  virtude  de  greve
de servidor público civi l .

Outrossim,  salientamos  que  a  citada  Orientação  já  foi  encaminhada
através  do  Comunicado  nº  09/2017,  cópia  anexa,  no  qual  consta  os
procedimentos a serem adotados quando da ocorrência do caso.

Atenciosamente,

Jorge Sampol
Diretor de Recursos Humanos

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N – Palácio das Araucárias – Centro Cívico -  80.530-140  - Curitiba – Paraná